شاید تشابه اسمی دو شخصیت با نام ابن عربی، تمایز را دشوار کرده است، ولی باتوجه به یادکرد سیوطی از کتاب ابن عربی (سراج المریدین)، مراد همان ابن عربی محدث است نه عارف. از این رو سزاوار است در برابر نام ابن عربی تاریخ تولد و وفات - همچون دیگر نامهای یاد شده در مقاله - بدین گونه آورده شود: (۴۶۸-۵۴۳ ق / ۱۰۷۶-۱۱۴۸ م) (۱۰).

۷- در ادامه آمده است: «در این زمینه [تناسب آیات] از ابوبکر محمد بن ابراهیم نیشابوری (۲۴۲-۳۱۹ ق / ۸۵۶-۹۳۱ م) به عنوان نخستین کس نام برده می شود».

گویا مراد از ابوبکر نیشابوری، محمد بن ابراهیم نیشابوری نیست، بلکه ابوبکر عبدالله بن محمد بن زیاد نیشابوری (۲۳۸-۳۲۴ ق / ۸۵۲-۹۳۶ م) است؛ زیرا مأخذ یاد شده، **الاتقان** سیوطی است که برگرفته و اقتباسی از **البرهان فی علوم القرآن** زرکشی است و در آنجا آمده که ابوبکر نیشابوری نخستین کسی بوده که در بغداد علم تناسب آیات را طرح افکنده است؛ از این رو باتوجه به زیست نامه ها، روشن می گردد که ابوبکر نیشابوری (م ۳۱۹ ق) - آن گونه که در مقاله دایرة المعارف آمده - اصلاً در بغداد سکونت نداشته است، بلکه ابوبکر نیشابوری (م ۳۲۴ ق) در بغداد رحل اقامت افکنده است (۱۱).

شاید ترجمه روانتر و نزدیک به همان عبارت آورده شده در مقاله، بدین گونه باشد: «سخن درست آن است که آیات قرآن از لحاظ نزول براساس رویدادها و وقایع است و از لحاظ ترتیب و اصل براساس حکمت است».

۹- همچنین در ادامه آمده است: «از میان همه مفسران مسلمان، آن که بیشترین توجه را به ربط و مناسبت آیات و سوره‌ها داشته است، طبرسی (د ۵۴۸ ق / ۱۱۵۳ م) است... و در طی تفسیر هر آیه ذیل عنوان «النظم» به شرح پیوند معنوی آن با آیات قبل و بعد پرداخته است». ولی با توجه به چند سطر بالاتر از این عبارت، که از تفسیر فخرالدین رازی در مقاله دایرةالمعارف یاد شده است و نیز چند سطر پس از آن که از **نظم الدرر فی مناسبات الآيات و السور بقاعی** یاد شده

۱۰- و در پایان مقاله می‌خوانیم: «مهم‌ترین کتابی که تا کنون مستقلاً در زمینه کشف مناسبات آیات و سوره‌های قرآن مجید نوشته شده، نظم الدرر فی مناسبات الآیات و السور از ابوالحسن برهان‌الدین عمر بقاعی (۸۰۹-۸۸۵ ق / ۱۴۰۶-۱۴۸۰ م) است که چاپ آن در ۲۰ واندی مجلد در حیدرآباد دکن از ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م تا فراتر از ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م ادامه یافته است (حاجی خلیفه، ۱۹۶۱/۲-۱۹۶۲)».

ولی در هیچ‌یک از کتاب‌شناسی‌های علوم قرآن، نام کتاب (تفسیر) بقاعی این‌گونه یاد نشده است؛ بلکه بقاعی خود در مقدمه کتابش - و نیز در دیگر مآخذ - از نوشته‌اش چنین یاد کرده است: **نظم الدرر فی تناسب الآیات و السور (۱۴)**.

همچنین **کشف الظنون حاجی خلیفه**، به عنوان مآخذ گزارش نظم الدرر بقاعی، درست نمی‌نماید؛ زیرا چگونه می‌تواند کشف الظنون که در قرن یازدهم تدوین یافته است از چاپ کتابی در قرن چهاردهم خبر دهد، بلکه کشف الظنون فقط از بقاعی و نام کتاب وی یاد کرده و آورده است که بقاعی در پایان کتاب نظم الدرر یادآور شده که تألیف کتاب از سال ۸۶۱ تا ۸۷۵ قمری (۱۴ سال) ادامه داشته است.

از این رو گزارش درست‌تر درباره کتابشناسی نظم الدرر این‌گونه است که این کتاب در بیست و دو جلد در حیدرآباد هند به چاپ رسیده است (چاپ اول) و در پایان هر جلد، سال انجام چاپ گزارش شده است، از این رو با توجه به جلد اول و آخر کتاب، چاپ همه آن از سال ۱۳۸۹ ق / ۱۹۶۹ م تا سال ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م ادامه یافته است. پس می‌توان گفت که تألیف این کتاب، توسط بقاعی در قرن نهم و تحقیق آن در قرن چهاردهم توسط محققان کتاب، هرکدام حدود چهارده سال را

به خود اختصاص داده است.

چند کاستی مختصر دیگر در ترجمه عبارتها و نیز برخی نکته‌ها درباره ویرایش ادبی مطالب دیده شد که برای اختصار از یادآوری آنها خودداری می‌کنیم.